di Asia Tenggara tidak terlepas dari kaum pedagang Muslim, hingga control ekonomi

pun dimonopoli mereka. Penduduk pribumi mulai memeluk Islam meskipun belum

secara besar-besaran. Di Aceh, berdiri kerajaan Islam pertama, yakni Pasai. Marcopolo

menyebutkan bahwa pada saat persinggahannya di Pasai tahun 692 H/1292 M, telah

banyak orang Arab yang menyebarkan Islam.

Ibnu Bathuthah, pengembara Maghribi, yang ketika singgah di Aceh tahun

746/1345, menuliskan bahwa di Aceh telah tersebar mazhab Syafi’i. sampai dengan

abad ke-8 H/14 M, belum ada peng-Islam-an penduduk pribumi secara besar-besaran.

Baru pada abad ke-9 H/14 M, penduduk pribumi memeluk Islam secara massal. Para

pakar sejarah berpendapat bahwa masuk Islamnya penduduk Nusantara secara besar-

Hurgronje. Perkembangan Islam di Nusantara, dimulai pada tahun 692 H/1292 M,

dimana telah banyak orang Arab yang menyebarkan Islam. Kemudian pada abad ke-9

H/14 M, penduduk pribumi memeluk Islam secara massal. Islamisasi dari kawasan

Asia Tenggara juga membawa persamaan di bidang pendidikan. Dimanapara sufi

pengembara sekaligus yang berprofesi sebagai pedagang yang berperan utama dalam